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چکیده
زکات از واجبات ادیان الهى از جمله اسلام بوده و به دلیل اهمیت آن، قریب به نیم قرن است که اجراى 
آن در بعضى از کشورهاى اسلامى به صورت قانون درآمده است. در ایران نیز در سال 1390 قانون 
زکات به تصویب رسیده و اجرا مى گردد. مقاله حاضر با روش تحلیل آمارى درصدد است تا بر اساس 
اطلاعات آمارى استان هاى کشور در سال 1393 و 1396 به بررسى قانون زکات کشور بپردازد. از آنجا 
که میزان اموال مورد تعلق زکات محدود مى باشد، به نظر مى رسد تصویب قانون بیشتر صبغه احساسى 
و ایدئولوژى داشته و متأثر از قانون زکات دیگر کشورها بوده و اجراى آن با چالش هایى مواجه بوده و 
ضرورى است تا اقداماتى در جهت ارتقاء کارآمدى آن انجام پذیرد. از آنجا که بر اساس قانون مصوب، 
عمده هزینه  ها اجرایى قانون از طریق بودجه عمومى تأمین گردیده و تنها آمار هزینه تبلیغات قابل 
اعتماد بوده، لذا نمی  توان از روش هزینه- فایده استفاده کرد و با توجه به در اختیار داشتن اطلاعات 
آماري تنها براي دو سال 1393 و 1396 از روش تحلیل محتوا براي بررسی عملکرد قانون زکات در 

کشور استفاده مى  شود. نتایج مقاله ضرورت بازنگرى قانون را نشان مى دهد.
واژه هاى کلیدى: زکات، قانون زکات، اموال زکوى، زکات جمع  آورى شده، مصارف زکات
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1- مقدمه
زکات از جمله مسلمات دین اسلام مى باشد به نحوى که 32 مرتبه واژه   زکات در قرآن آمده و 28 
بار به همراه نماز ذکر شده است. این واجب از  فروع دین به شمار  آمده و روایات بسیارى از پیامبر 
اکرم (ص) و ائمه معصومین(ع) در تشویق به پرداخت زکات و مذمت و عقوبت افرادى که از پرداخت 
آن فرار مى  کنند، وارد شده است (الحرّ العاملى، 1403 ه. ق. ،ج 6. الباب الاول). اما کالاهاى مشمول 
زکات و مصارف آن مورد اختلاف فرق مختلف اسلامى است. صرف نظر از دید فقهى در مورد زکات، 
دیدگاه  هاى مختلفى در مورد زکات و نقش و تأثیر آن در اقتصاد یک کشور اسلامى وجود دارد. از 
دهه   1970 به بعد برخى از اقتصاددانان مسلمان که عمدتاً اقتصاددانان اهل سنت بودند، تحت تأثیر 
اندیشه  هاى کینزى، تلاش کردند تا آنچه که کینز و ادامه  دهندگان راه وى نسبت به مالیات  ها اظهار 
کرده  اند، را نسبت به زکات تعمیم دهند. آنها علاوه بر عبادى بودن زکات، نقش تثبیت  کننده خودکار، 
اثر منفى بر سرمایه  گذارى و توزیع مجدد درآمد و ثروت را نیز در تحلیل خود وارد کرداند (القحف، 
1995). در نقطه   مقابل گروه دیگرى از اقتصاددانان مسلمان بر این باورند که میزان زکات (به ویژه در 
فقه جعفرى) بسیار اندك بوده و نمى توان از زکات به عنوان یک ابزار مالیاتى استفاده نموده و معتقدند 
در مقایسه    زکات با مالیات، نیز اغراق صورت گرفته است. این گروه بیشتر بر فریضه بودن زکات تأکید 
مى  کنند. همزمان با این تحولات در عرصه   علمى و با توجه به تحولات سیاسى و اجتماعى در دهه هاى 
اخیر در کشورهاى اسلامى که منجر به شدت اسلام  گرایى شده است، نوعى رجعت به قوانین اسلام 
در بعضى عرصه  ها از جمله نظام مالیاتى به صورت قانون زکات صورت گرفته است. اجراى این قانون 
از دهه  هاى قبل در بعضى از کشورها مثل سودان، عربستان، لیبى، مالزى و یمن اجبارى و در بعضى 

کشورها مثل اردن، پاکستان،کویت، مصر و بنگلادش اختیارى است.
در ایران نیز در سال 1384 طرح زکات براى احیاء این فریضه در مجلس پیشنهاد گردیده و در 
نهایت در سال 1390 به تأیید شوراى نگهبان رسیده و همان سال براى اجرا به دولت ابلاغ گردید. 
برخى اعتقاد دارند که تصویب و اجراى این قانون گامى مهم به منظور احیاء یکى از فرایض دینى و 
اعانه بر مى باشد. ولى عده  اى دیگر معتقدند کارکرد این قانون، همان کارکرد زکاتى است که سال ها 
به صورت داوطلبانه اجرا مى شده لکن اکنون این امر به شکل قانونى درآمده و فقط سازماندهى 
جمع آورى و مصارف آن مورد توجه قانون گذار بوده است. یعنى گرچه این قانون شاید احیاء فریضه 
واجب را دنبال مى  کند لکن ناکارآمد است زیرا اولاً هزینه  هاى سازمانى براى جمع آورى و توزیع آن 
به دلیل درگیرکردن نهادهاى فراوانى براى اجراى آن بالاست و ثانیاً مبالغ تشویقى درنظرگرفته شده 
موجب انحراف در کارایى و افزایش هزینه هاى دولت و مشوب شدن واجب الهى با نیت  هاى دیگر 
مى گردد. هدف مقاله بررسى کارآمدى این قانون با روش تحلیل- محتوا مى باشد. به دلیل نوپا بودن 
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اجراى آن در کشور به نظر مى رسد که کمبود اطلاعات آمارى محدودیتى جدى براى این تحقیق 
مى باشد، لذا عدم ارائه اطلاعات آمارى توسط نهادهاى مرتبط، سبب شد تا تنها از آمار مربوط به دو 
سال 1393 و 1396استفاده شود. فرضیه تحقیق، کامل نبودن قانون زکات کشور و ناکارآمدى آن 
مى باشد. تحقیق به دو بخش کلى نظرى و تجربى تقسیم گردیده که روش تحقیق در بخش نظرى، 
تحلیل- توصیفى بوده و در بخش تجربى از روش آمار توصیفى و تحلیل محتوا پیروى مى شود. مقاله 
مرکب از شش بخش مى باشد. در بخش دوم مطالعات پیشین مطرح مى گردد. بخش سوم و چهارم 
به مرورى بر قانون زکات در دیگر کشورهاى اسلامى و ایران مى پردازد. بخش پنجم به تحلیل آمارى 
درآمدها و هزینه ها و مبالغ تشویقى و هزینه تبلیغات و انواع زکات جمع آورى شده اختصاص یافته 

است و  در نهایت جمع بندى و پیشنهادهاى سیاستى و پژوهشى در بخش ششم ارائه مى گردد.
2- مطالعات پیشین

زیادى در ارتباط با موضوع زکات صورت گرفته است، لیکن به دلیل جدید بودن  مطالعات نسبتاً 
تصویب قانون زکات در ایران مطالعات بسیار اندکى در این زمینه انجام شده است. مهم ترین مطالعاتى 

که با مقاله حاضر مرتبط هستند عبارتند از:
  ،کیاءالحسینى در مقاله مطالعه تطبیقى اجراى قانون زکات کشور با بعضى از کشورهاى اسلامى

طرح زکات1 در ایران را با بعضى از کشورهاى اسلامى مقایسه و بررسى کرده است. روش مقاله 
تحلیل محتوا مى باشد. نویسنده پس از انتخاب ده کشور اسلامى، به مقایسه نظام زکات در آن ها 
پرداخته است. در بخش بعدى مقاله خود به روند طرح زکات و تبدیل شدن آن به قانون زکات 
پرداخته و به این موضوع اشاره کرده است که قانون فوق دچار مشکلاتى مى باشد. وى پس از 
برشمردن نقدهایى که به اعتقاد وى در قانون زکات ایران وجود دارد، پیشنهادهاى خود براى 
اجراى قانون مذکور را ارائه نموده است. به نظر وى طرح زکات در کشور به صورت اختیارى و با 
ماهیت تشویقى تقنین و اجرا شود، تشویق  هاى پیش  بینى شده در قانون به صورت پولى و مالى 
نباشد، با توجه به تقلید مردم از مراجع متعدد تقلید، قوانین مربوطه باید مثل کشورهایى باشد 

که اجراى زکات در آن ها اختیارى است (کیا الحسینى، 1390: 199-230).
  عزتى و شهریارى در مقاله ارزیابى عملکرد کمیته امداد امام خمینى (ره) در زمینه جمع آورى

زکات به دنبال ارزیابى عوامل اثرگذار بر جمع آورى زکات توسط کمیته امداد بوده اند. در بخش 
نخست مقاله که با روش تحلیل محتوا انجام شده است، ابتدا زکات را از دیدگاه نظرى بررسى 
کرده و به عملکرد زکات در ایران طى سال  هاى دهه 1380 پرداخته  اند. در قسمت دوم مقاله که 

1. در زمان تدوین مقاله هنوز قانون زکات تصویب نشده و هنوز به عنوان طرح در حال بررسى بود.
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بخش اصلى مقاله را دربر مى  گیرد، نویسندگان به دنبال عوامل مؤثر بر عملکرد کمیته امداد در 
زمینه جمع آورى زکات بوده  اند. آنها در ابتدا یک مدل اقتصاد سنجى 9 متغیره را معرفى کرده و 
سپس به برآورد آن اقدام کرده  اند. مدل مقاله به دو شکل خطى و لگاریتمى با روش OLS برآورد 
شده است. نتایج مدل نشان مى دهد اندازه 5 متغیر از 9 متغیر که شامل جمع زمین ه اى کشاورزى 
جامعه، شمار کارگزاران جمع آورى کننده زکات، ویژگى روحانى بودن کارگزاران جمع آورى کننده 
فرهنگى  ویژگى  هاى  از  یکى  دادن  نشان  براى  موهومى  متغیر  و  جامعه  بودن  مذهبى  زکات، 
مذهبى در اندازه زکات جمع آورى شده بوده است، اثر معنا دار بر میزان زکات جمع آورى شده 

توسط کمیته امداد داشته  اند (عزتی و شهریاري، 1391: 31-60).
ناجى میدانى و همکاران با روش تحلیل محتوى در مقاله «روش  هاى پیاده  سازى مالیات  هاى اسلامى 
در قوانین مالیاتى عصر حاضر؛ مطالعه موردى: زکات در مالزى و عربستان» که در پنجمین همایش 
مالیات  هاى اسلامى ارائه شده است، به دنبال آن بوده اند تا از طریق بررسى و مقایسه نظام  هاى زکات 
در مالزى و عربستان دلالت  هایى براى ایران بیابند. ابتدا نویسندگان، نظام زکات را در مالزى مورد 
بررسى قرار داده  اند. آنها انواع زکات پرداختى، مصارف زکات، راه  هاى جمع آورى زکات و غیر آن را از 
سال 1990 که جمع آورى زکات به صورت سیستماتیک و توسط بخش خصوصى انجام شده است، 
مورد مطالعه قرار داده اند. سپس قانون زکات در عربستان را بررسى نموده و به نحوه اجراى آن در این 
کشور پرداخته  اند. در قسمت بعد پژوهش گران به تأثیر مبانى فقهى بر نظام زکات در مالزى و عربستان 
اشاره کرده  اند. در پایان مقاله با توجه به تجربیات نظام هاى زکات در مالزى و عربستان، پیشنهادهایى 

براى اجراى بهتر نظام زکات در ایران ارائه نموده اند (ناجی و همکاران، 1391).
فدایى و آتشکار در مقاله «بهره ورى عوامل کل مالیات  هاى اسلامى در ایران با روش مالم کوئیست1» 
به بررسى و ارزیابى تغییر در بهره ورى عوامل کل مراکز ستاد احیاى زکات پرداخته اند. در این مقاله 
مالیات  هاى اسلامى با محوریت زکات با استفاده از شاخص مالم  کوئیست جهت 31 مرکز احیاى زکات 
در استان هاى مختلف طى سال هاى 90-1386 محاسبه و تحلیل شده است. نویسندگان در ابتدا 
به بررسى مفاهیم بهره  ورى و کارایى پرداخته  اند. در بخش بعدى مقاله پس از معرفى مدل خود، 
با استفاده از روش برنامه ریزى خطى، به دنبال برآورد بهره ورى زکات بوده اند. آنها چهار شاخص 
مالم کوئیست را براى هر واحد تصمیم گیرى محاسبه کرده اند. این چهار شاخص عبارتند از: تغییرات 
کارایى فنى، تغییرات تکنولوژى، تغییرات خالص کارایى فنى و تغییرات کارایى مقیاس. در طول دوره 
بررسى و از بین 31 مرکز مورد بررسى 19 واحد تغییرات کارایى فنى یک و بیشتر داشته و 12 واحد 
تغییرات کارایى فنى آن کمتر از یک بوده است. در مجموع در کل کشور در سال  هاى 1387 و 1390 
1. Malmquist
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بهبود و در سال 1388 عدم بهبود در این شاخص داشته است. طى 5 سال مورد بررسى کلیه مراکز 
ستاد احیاى زکات استان هاى کشور رشد تکنولوژیکى مثبت داشته  اند. طى دوره مذکور تنها 7 مرکز 
ستاد احیاى زکات داراى کارایى مدیریت کمتر از واحد بوده اند. از بین 5 سال مورد بررسى، سال 
1390 بالاترین تغییرات کارایى مدیریت را در کل کشور به خود اختصاص داده است. بررسى تغییرات 
بهره ورى عوامل کل نیز نشان مى دهد که سال 1387، در دوره مورد بررسى داراى بیشترین رشد 
بهره ورى بوده و سه دوره دیگر این شاخص کمتر بوده که مهمترین عامل آن پسرفت تغییرات کارایى 

مقیاس در سال هاى 1388، 89 و 90 بوده است (فدایى و آتشکار، 1392: 35-50).
عبدالوهاب و عبدالرحمن در مقاله «کارایى در مؤسسات زکات و عوامل تعیین کننده آن» که در 
هشتمین کنفرانس مالیه و اقتصاد اسلامى ارائه گردید، سعى کرده اند تا به تجزیه تحلیل کارایى 
مؤسسات زکات در مالزى طى سال هاى 2003 تا 2007 بپردازند. آنها از دو روش تحلیل پوششى 
داده ها1 و مدل تابیت2، کارایى نهادهاى زکات را تخمین زده  اند. ایشان براى اندازه گیرى کارایى در 
مؤسسات زکات سه نوع کارایى فنى، کارایى فنى خالص وکارایى مقیاس را مورد ارزیابى قرار داده اند. 
نتایج مقاله از این قرار است: عدم کارایى تکنیکى بیش از عدم کارایى مقیاس نهادهاى زکات در مالزى 
بوده است که این به علت ناتوانى نهادها در استفاده از تکنولوژى براى جمع آورى زکات بیشتر و توزیع 
آن به مصارف آن است. آزمون بازدهى نسبت به مقیاس نشان داد که بیشتر از نیمى از نهادهاى زکات 
در مالزى کارایى مقیاس دارند. نظام پرداخت زکات، نظام زکات رایانه اى شده، اندازه هیأت مدیره و 
کمیته حسابرسى و تمرکز زدایى، به طور معنادارى کارایى نهادهاى زکات را تحت تأثیر قرار مى دهند. 
اما در توزیع زکات ناکارآمدى دیده مى شود. منابع زکات در برخى نقاط با مازاد و برخى نقاط با کسرى 
مواجه است. بنابراین در توزیع آن بین نیازمندان و مستحقین، توزیع از کارایى لازم وجود ندارد 

(عبدالرحمن و عبد وهاب، 2013: 33-42).   
حبیبیـان و کفشـگر، قانـون زکات کشـورهاى اسـلامى را مـورد تحلیل قـرار دادند. آنان کشـورها 
را بـه دو نـوع تقسـیم نمودنـد؛ در نـوع اول جمـع آورى و توزیـع زکات الزامـى بـوده و در نـوع دوم 
جمـع آورى و توزیـع زکات اختیـارى اسـت. در ادامـه مقالـه ضمـن ارائـه اطلاعـات آمـارى از زکات 
کشـور و متغیرهـاى مرتبـط با آن مثل آمـار درآمد، تعداد فعـالان در این رابطه و مـوارد مصرف آن، 
بـه تحلیـل قانـون زکات کشـور و مقایسـه آن بـا دیگـر کشـورها مى پـردازد. مقاله نتیجـه مى گیرد 
کـه قانـون زکات کشـور با محدودیت  هایـى مثل محدودبودن مـوارد تعلق زکات، عـدم کارائى قانون 
در حـوزه تخصیـص و توزیـع منابـع زکات و همچنیـن سـاختار غیـر اجبـارى قانـون مواجـه اسـت 

(حبیبیـان و کفشـگر، 1395: 11-56).
1. D.E.A
2. TOBIT
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3- قانون زکات در دیگر کشورها
به دلیل وسعت اموال مورد تعلق زکات در چهار مذهب فقهى اهل سنت و دلایل سیاسى- اجتماعى، 
قانون زکات در دهه   هاى گذشته در چندین کشور اسلامى تصویب و به مرحله اجراء درآمد. در تعدادى 
از کشورهاى اسلامى داراى قانون زکات، اجراى قانون زکات اجبارى مى باشد به نحوى که دولت بر 
اساس قوانین مصوب به صورت یک جانبه، از کل اموال زکوى یا بعضى از آنها زکات اموال را - مثل 
مالیات- اخذ کرده و در صورت امتناع یا کشف خلاف، افراد مشمول جرایم یا غرامت مى  گیرند که در 

زیر به نحوى اجمالى احکام و قوانین مربوطه را مى پذیریم.
در این بخش از مقاله به منظور اختصار، بعضی از جنبه  هاى مختلف از تصویب و اجراى قانون 
زکات مثل سال تصویب و اجراى قانون زکات و نوع آن، اموال مشمول قانون زکات، بخشودگى ها و 
معافیت هاى زکات اجبارى، ناظر فقهی و تفسیر احکام، نحوه جمع آورى زکات موجودي  هاي مالی و 
پولی، نحوه جمع آورى زکات فطره، مدیریت و سازماندهى، ساختار ادارى، ترکیب نهادها و سازمان  هاي 
جمع  آوري و توزیع کننده زکات، منبع تأمین هزینه  هاي اداري و پرسنلی، کیفیت توزیع زکات و  عدم یا 
جواز انتقال زکات در قالب جداول مربوطه را عنوان مى کنیم. از آنجا که اجراى قانون درکشورهاى نوع 
دوم اختیارى بوده طبیعتاً الزامات و قوانین براى اجراى زکات در آنها خیلی محدود و عمدتاً به صورت 
توصیه اي می  باشد. لذا در بعضى جداول نامى از آنها ذکر نمى گردد. ذکر این نکته ضروري است که 
بعد از فراگیر شدن قانون زکات در کشورهاي اسلامی، بانک توسعه اسلامی1 (IDB) به مدت چند 
سال همایش  هاي سالانه  اي را براى همفکري و انتقال تجارب کشورها در جده و بعداً به صورت دوره  اي 
ترتیب داد که این مجموعه در چند جلد منتشر گردید. این مقاله در این مجموعه چاپ شده است. اما 
 (ATAIC) 2در سال  هاي اخیر این نشست به صورت جزئی از همایش سران مالیاتی کشورهاي اسلامی

برگزار می  گردد.

1. Islamic Development Bank
2. Association of Tax Authorities of Islamic Countries
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جدول (1) - خلاصه قوانین زکات در بعضی از کشورهاي اسلامى

موارد تعلق زکاتنوع قانونسال تصویب و اجراکشور
نحوه جمع آورى زکات 

فطره

پاکستان
تصویب در سال 

 ،1979
اجراء در سال 1983 

الزام
اخیراً داوطلبانه

بر 11 قلم زکات اجباري و 
مابقى اختیاري

داوطلبانه و مؤدیان مستقیماً به 
فقرا مى پردازند.

1984سودان
الزام (در صورت عدم 
پرداخت با قهر و اخذ 

غرامت)

همه اموالى که در فقه 
تصریح شده مگر اموال 

باطنه1

داوطلبانه و مؤدیان مستقیما به 
فقرا مى پردازند.

1951عربستان
الزام (در صورت عدم 

پرداخت حقوق پرداخت 
نمى شود).

همه اموال که در فقه 
تصریح شده (مثل احشام، 
غلات و مال التجاره) مگر 

اموال باطنه

داوطلبانه و مؤدیان مستقیماً به 
فقرا مى پردازند.

اختیارى استداوطلبانه1982کویت

1973لیبى
الزام(در صورت عدم 
پرداخت با قهر و اخذ 

غرامت)
اختیارى است

مالزى
1980
1986

الزام (در صورت عدم 
پرداخت با قهر و اخذ 

غرامت)

همه اموال ظاهري مثل 
فعالیت  هاي تجاري، زراعت 

(برنج) پس  انداز، دام، 
معادن و انواع ثروت

اجبارى و به حساب دولت 
واریز می  شود.

   داوطلبانه1971مصر

الزام1980یمن
همه اموالی که در فقه 
تصریح شده و زکات باطن

اجبارى و به حساب دولت 
واریز می  شود.

1. اموال باطنه شامل طلا، نقره زینتى، پول کسر شده، حساب هاى پس انداز، مدت دار، جارى و حساب هاى سرمایه گذارى مى باشد. 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ta

xj
ou

rn
al

.2
7.

42
.7

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
14

 ]
 

                             7 / 36

http://dx.doi.org/10.29252/taxjournal.27.42.7
http://taxjournal.ir/article-1-1709-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و دو (مسلسل 90)، تابستان 141398

کشور
وزارتخانه یا نهاد 

مشرف

منبع تأمین 
هزینه  هاي اداري و 

پرسنلی
روش  هاى توزیع زکات

پاکستان
وزارت مالیه و 
خزانه دارى1 

بر عهده دولت2

توسط ادارات زکات و از طریق مؤسسات آموزش همگانى، آموزش 
فنى و حرفه اى، مؤسسات بهداشتى و درمانى، مؤسسات آموزش هاى 
دینى جهت خیریه عام یا تخصصى همچنین زکات عشر از طریق 

کمیته  هاى محلى توزیع مى شود.

وزارت ارشاد و تبلیغ3سودان
مشترك بین دولت و 

نهاد زکات4

توسط ادارت زکات و نهادهاى دولتى. فقراء و مساکین 
توسط کمیته هاى محلى و کمک به مؤسسات دینى و 

اجتماعى ولى حقوق عاملین زکات مستقیماً توسط اداره 
زکات پرداخت مى شود.

عربستان
زیر نظر وزارت مالیه و 

خزانه دارى
بودجه عمومى

از طریق بودجه عمومى و به واسطه وزارت کار و امور 
اجتماعى ولی مصارف فقراء و مساکین به صورت کمک  هاى 

ماهیانه یا مقطوع توسط اداره زکات و از طریق نهادهاى 
دولتى با صدور امریه  هائى مستحق زکات را به افرادى که 

اموال زراعى زکوى دارند معرفى مى نماید.

کویت
تحت اشراف وزیر 
اوقاف و امور اسلامى

بودجه عمومى
به صورت  داخلی کمک  هاي ماهیانه، مقطوع و قرض الحسنه
و خارجی به صورت هیئت  هاي دینی، طرح سرپرستی ایتام 

و صندق دانشجوئی

مالزى
زیر نظر مجلس امور 

دینى هر ولایت
نهاد زکات5

پرداخت زکات به فقرا و مساکین، عاملین زکات، 
مؤلفۀ القلوب و ابن سبیل مستقیماً توسط صندوق ایالتی 

زکات انجام مى پذیرد.

مصر
بانک اجتماعى ناصر 
تحت نظارت بانک 

مرکزى

   به عهده بانک اجتماعی 
ناصر

به صورت روش  هاي مختلف: از طریق حساب  هاي زکات، پرداخت در 
مقر، پرداخت در مقر کمیته، پرداخت از طریق حواله

از طریق بندهائى در بودجه عمومى دولتبودجه عمومیزیر نظر وزارت مالیهیمن

1. زیر نظر وزارت مالیه و خزانه دارى داراى شوراى مرکزى زکات و ریاست آن با یک قاضى از محکمه عالى قضایى.
2. همه هزینه ها بر عهده دولت است و کمیته هاى محلى مجازند 10٪ از زکات جمع آورى شده را صرف هزینه هاى ادارى و 

پرسنلى نمایند.
3. در ابتدا تابع مجلس اعلا، سپس تابع رئیس جمهور، بعد از آن تابع وزارت امور اجتماعى و در حال حاضر تابع وزارت ارشاد و 

تبلیغ می باشد.
4. قبل از توزیع، 10٪ زکات براى هزینه هاى ادارى و 12/5٪ براي هزینه هاي پرسنلی کنار گذاشته مى شود.
5. قبل از توزیع، 10٪ زکات براى هزینه هاى ادارى و 12/5٪ براي هزینه هاي پرسنلی کنار گذاشته مى شود.

منبع: در حاشیه شماره 20 ذکر شده است.
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ساختار ادارى نهادهاى متکفل اجراى قانون زکات در پاکستان و سودان به صورت ادارات مرکزى، 
منطقه  اى و محلى، در عربستان ادارات امارات مختلف مؤظف به جمع آورى و توزیع زکات احشام و 
غلات و اداره مدیریت زکات که مؤظف به پول و مال التجاره مى شود. در یمن سه اداره کل و چند 
اداره فرعى مسئولیت اندازه  گیرى، تعیین واجبات و  بازرسى را به عهده دارند. در عمده کشورهائى 
که زکات در آنها اختیارى است، مؤسسات زکات ساختار پیچیده  اى ندارند. لازم به ذکر است که در 
کشورهاى پاکستان، سودان، مالزى و یمن یک سازمان، متکفل جمع آورى و توزیع زکات مى باشد لکن 

در عربستان و لیبى این مسئولیت تفکیک شده مى باشد.
در مورد مصارف زکات در پاکستان عمده   آن صرف فقرا و مساکین و الباقى اصناف هر کدام ٪10 
مصارف  در  منطقه  حاکم  دفتر  توسط  شده  جمع آورى  زکات   38 سودان  در  مى گردند.  برخوردار 
فى سبیل االله، ابن السبیل و مؤلفۀ القلوب هزینه مى شود. در عربستان فقط براى فقرا و مساکین و از 
طریق مؤسسه تأمین اجتماعى توزیع مى گردد. در کویت عمده آن صرف فقر او مساکین مى گردد. در 
مصر عمدتاً صرف فقرا و مساکین والباقی براي بقیه اصناف مگر عاملین که سهمی از زکات ندارند و در 
لیبى 50٪  صرف فقرا و مساکین و الباقى از طریق مدارس و یا مؤسسات آموزش کار هزینه مى گردد.
اما در مورد انتقال زکات به مکانى دیگر در بنگلادش 50٪ از طریق کمیته محلى و در محل 
جمع آورى و 50٪ از طریق شوراى مرکزى زکات در دیگر مناطق هزینه مى گردد. در پاکستان انتقال 
زکات ممنوع بوده و در سودان نیز زکات هر منطقه در همان منطقه صرف گردیده مگر بر حسب 
ضرورت حداکثر 20٪ صرف ارحام مى گردد. در عربستان زکات زراعت و اثمار براى همان منطقه صرف 

شده و در مصر بر اشتغال تأکید مى گردد.1

1. براى مطالعه بیشتر مراجعه شود به: (1) ابراهیم، عبداالله- ادارة الزکاة فی مالیزیا- فی: الاطار الموسسی للزکاة؛ ابعاده و مضامینه- تحریر بو 
علام بن جیلانی و محمد العلمی- المعهد الاسلامی لبحوث و التدریب البنک الاسلامی للتنمیه- جدة- 1995 م ، (2) احمد بت، پرویز- دراسه 
عن حالۀ تحصیل الزکاة فی الباکستان- فی: الاطار الموسسی للزکاة، المصدر السابق، (3) احمد، الجعلی بشیر- توزیع الزکاة فی السودان فی: 
المواد العلمیه لبرنامج التدریب علی تطبیق الزکاة فی الجتمع الاسلامی المعاصر- تحریر منذز قحف- المعهد الاسلامی لبحوث و التدریب، 
(4) احمد سلامه، عابدین- التطبیق التطوعی و الازامی للزکاة؛ دراسۀ عن سودان- فی: الاطار الموسسی للزکاة السابق. (5) الاشقر، محمد 
سلیمان و آخرون- ابحاث فقهیه فی قضایا الزکاة المعاصرة دار النفائس اردن- 1998/1418 م. (6) الحسینی، خالد بن عبداالله بن محمد- 
تجربۀ بیت الزکاة فی الکویت- فی: المواد العلمیه لبرنامج التذریب المصدر السابق. (7) العمر، فؤاد عبداالله –دراسۀ مؤسسات فى المجتمعات 
المعاصرة- ذات السلاسل- کویت -1996 م (8) قحف، منذر – تحصیل و توزیع زکاة؛ تجریۀ المملکۀ العربیۀ السعودیۀ- فى: المواد العلمیۀ 
المجتمعات  و  البلدان  فى  توزیعها  و  الزکاة  لتحصیل  التطبیقیۀ  المؤسسیۀ  النماذج  منذر-  قحف،    (9) السابق.  المصدر  التدریب-  لبرنامج 
الاسلامیه – فى: الاطار المؤسسى للزکاة- المصدر السابق. (10) جمجوم، عبد العزیز- فریضه الزکاة و تطبیقاتها العملیۀ فی المملکۀ العربیۀ 
السعودیۀ- ندوة الزکاة الثانیۀ بالمملکه العربیۀ السعودیۀ 1985م. (11) قانون الزکاة فى لیبیا – رقم 89 لسنۀ 1971م الصادرة عم مجلس 
قیادة  الثورة فى 9 رمضان 1391 (ه) . الموافق 1971/10/28م. (12) قانون الزکاة و الضرائب فى السودان- لسنه 1984 م – الموافق 1405ه. 
(13) قانون الزکاة السودانى- عام 1989م. (14) مرسوم ملکى رقم 8634/2/17  به تاریخ 1951/4/7 (م) باستیفاء الزکاة الکاملۀ من الافراد 

و الشرکات ( المملکۀ العربیۀ السعودیۀ).
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4- قانون زکات در ایران
در سال 1375 ستاد احیاي زکات در استانداري  ها زیر نظر سازمان مدیریت و برنامه  ریزي تشکیل شد 
اما در سال 1383 این امر به کمیته امداد امام خمینی (ره) واگذار و این نهاد به عنوان دبیرخانه ستاد 
اجرائی و مسئول جمع  آوري و هزینه  کرد زکات انتخاب و همچنین شوراي زکات با حکم مقام معظم 
رهبري تشکیل گردید. طرح زکات اولین بار در تاریخ 1384/2/5 با امضاء 25 نفر از نمایندگان به 
مجلس تقدیم شد و سپس در تاریخ 1387/7/7  در مجلس هشتم نیز مجدداً با همان مواد و تبصره  ها 
مطرح گردید. بر اساس گزارش کمیسیون اقتصادى مجلس، این طرح پس از بحث و بررسی در جلسه 
مورخ 1387/12/4 آن کمیسیون با اصلاحات الحاقاتی مشتمل بر (7) ماده و (3) تبصره تصویب شده 
و در تاریخ 1388/1/18 با اصلاحاتی به تصویب رسید. در نهایت پس از دو بار درخواست اصلاح از 
سوى شوراى نگهبان و اعمال تغییرات مورد نظر توسط مجلس شوراى اسلامى، در 1390/8/8توسط 
مجلس شوراى اسلامى تصویب شد و در تاریخ 1390/8/18 پس از تأیید نهایى شوراى نگهبان به 

قانون زکات تبدیل شد. 
ماده اول این قانون به هدف از اجراى آن مى پردازد که تشویق مردم به اداى زکات و سازماندهى 
امور مربوط در صورت اذن ولى فقیه مى باشد که شوراى عالى زکات متکفل آن است. اعضاى این 
شورا عبارتند از: نماینده ولى فقیه در شورا (رئیس شورا)؛ رئیس کمیته امداد امام خمینى (ره)، 
(قائم مقام و دبیر شورا)؛ معاون برنامه ریزى  و نظارت راهبردى رئیس جمهور؛ وزیر کشور؛ وزیر جهاد 
کشاورزى؛ وزیر امور اقتصادى و دارایى؛ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى؛ رئیس سازمان صدا و سیما؛ 
رئیس شوراى سیاست گذارى ائمه جمعه؛ رئیس سازمان تبلیغات اسلامى و یک نماینده از کمیسیون 
اقتصادى مجلس شوراى اسلامى به عنوان ناظر. دبیرخانه شورا در کمیته امداد تشکیل گردیده و 
وظیفه جمع آورى و رساندن زکات به موارد مصرف نیز بر عهده آن نهاد است. این نهاد علاوه بر ارائه 
گزارش کار به شورا، بودجه مورد نیاز جهت اجراى این قانون را پیشنهاد مى نماید تا پس از تصویب 

شورا و با لحاظ ماده (4) این قانون توسط دولت در بودجه سالانه آن نهاد قرار گیرد.
ماده   2 قانون، وظایف شوراى مرکزى زکات را به شرح زیر برمى  شمرد: تعیین خط مشى هاى اساسى 
درخصوص جمع آورى و مصرف زکات؛ سیاست گذارى امور تبلیغى و آموزشى در جهت آشنایى و 
هدایت مردم به اداى زکات؛ برنامه  ریزى جهت ایجاد هماهنگى، نظارت و مشارکت مؤثر استانداران، 
فرمانداران، بخشداران، شوراهاى اسلامى شهر و روستا و ائمه جمعه و جماعات سراسر کشور در اجراى 

این قانون.
ماده   (3) این قانون بیان مى  کند هرگونه اقدام در مورد زکات از قبیل جمع آورى و اولویت  هاى 

مصرف آن مطابق نظر ولى فقیه و با اذن ایشان انجام مى  گیرد.
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بر اساس ماده (4) دولت مجاز است در جهت اهداف این قانون و بنا بر پیشنهاد کمیته امداد امام 
خمینى (ره) حداقل معادل ریالى زکات جمع آورى شده در هر سال را به علاوه 10٪ را در بودجه سال 
بعد پیش  بینى نموده و در اختیار کمیته امداد جهت مصارف اهداف این قانون قرار دهد. همچنین 
کمیته امداد مؤظف است معادل ریالى زکات جمع آورى شده در هر محل را به همراه کمک  هاى دولت 

به مصرف همان محل برساند.
اساس  بر  مى پردازد.  بخش  و  شهرستان  استان،  در  زکات  شوراهاى  وظایف  و  اعضا  به  ماده  (5) 
ماده6، سیاست  هاى تبلیغى و تشویقى در جهت ترغیب مردم به اداى زکات از قبیل اختصاص یارانه 
به کشاورزان و دامداران و نحوه اداره شوراهاى استان، شهرستان و بخش و چگونگى تعیین معتمدان 
محلى در آیین  نامه اجرائى این قانون پیش بینى مى گردد. همچنین هزینه هاى ناشى از اجراى این 

قانون تا حداکثر 10٪  از محل وصولى  هاى مربوطه تأمین مى گردد.
با توجه به متن قانون و تجربه دیگر کشورها بعضى از نکات اصلاحى در آن به نظر مى رسد که 

مى توان آن را در قالب زیر فهرست کرد:
درگیر کردن نهادهاى مختلف براى انجام یک طرح دینى: طبق این قانون، شوراى عالى زکات مرکب 
از چندین نهاد مختلف از جمله کمیته  امداد، رییس سازمان صدا و سیما، رییس سازمان تبلیغات 
اسلامى، برخى از وزراى دولت (وزیر کشور؛ وزیر اقتصاد؛ وزیر جهاد کشاورزى؛ وزیر تعاون، کار و امور 
اجتماعى) و برخى نهادهاى دیگر تشکیل خواهد شد. بنابراین یک مسأله احتمالى در مورد قانون زکات 
کشور، این است که نهادهاى زیادى را درگیر خودش کرده است. این امر سبب شده تا هزینه هایى که 
با توجه به درگیر کردن این افراد و نهادها در این طرح به وجود آمده افزایش پیدا کند. گرچه بر اساس 

قانون زکات کلیه   هزینه هاى جمع آورى و توزیع زکات بر عهده کمیته امداد مى باشد.
در نظرگرفتن مشوق مالى (معادل) در قانون: هدف این قانون در ماده اول تشویق مؤدیان به پرداخت 
زکات بیان شده است. این مشوق مالى در قانون زکات به صورت 10٪ مبلغ جمع آورى شده مى باشد. 
این مبلغ در سال 1387 معادل 100٪ مبلغ جمع آورى شده بود که آسیب  هاى زیادى را موجب شده 
و سبب شد تا در متن قانون به 10٪ کاهش یابد. این امر علاوه بر تعارض با وجوب زکات و عبادى 
بودن آن، موجب تحمیل هزینه  مازاد بر دولت و یا جابجایى بودجه عمرانى یا حمایتى به عنوان 

تشویقى مى گردد (کیاالحسینی، 1390).
5- تحلیل آمارى قانون زکات

متاسفانه با مراجعه مکرر به نهادهاى مربوطه، اطلاعات کاملى براى بررسى بدست نیامد لذا دوره   مورد 
مطالعه براى بررسى قانون زکات، تنها دو سال 1393 و 1396 بوده و نمى توان از روش  هاى اقتصاد 
سنجى براى تحلیل استفاده کرد. از طرف دیگر با توجه به محدودیت دوره زمانى و همچنین دینى 
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بودن موضوع مطالعه، از روش  هاى متعارف تنزیلى نیز نمى توان استفاده کرد. لذا براى بررسى هزینه 
فایده این قانون در کشور، به مقایسه درآمدها و هزینه هاى زکات 31 استان کشور در  بعضى سال  ها 
مى  پردازیم. على  رغم تصویب این قانون در سال 1390، اطلاعات و آمار هزینه ها و درآمدها براى برخى 
از شهرستان  ها و   براي عمده سال  ها ناقص بوده و آمارها از سال 1393 به صورت دقیق  تر جمع آورى 
و دسته بندى شده  اند، اما نویسنده با مراجعه حضوري و پیگیري  هاي مستمر تنها به جزئیات آماري 

براي این دو سال 1393 و 1396دست یافت.
سال و قبل از جمع آورى زکات،  صورت است که در آغاز هر  اطلاعات بدین  فرایند جمع  آوري 
برآوردى از میزان زکات قابل استحصال در هر روستا صورت مى  گیرد. هر روستا به طور جداگانه 
فرمى را تهیه کرده که در آن شوراى روستا میزان زکات تخمینی را برآورد نموده و معین می  کند که 
چه میزان از آن در قالب هزینه هاى حمایتى و چه میزان از آن در قالب هزینه هاى عمرانى خواهد 
بود. سپس با تکمیل این فرم توسط شوراى زکاتِ روستاها و ارسال آن به شهرستان ها، کلیه آمارها 
جمع بندى شده و سپس به امضاى شوراى زکات شهرستان مى رسد. در مرحله بعد این آمارها تجمیع 
شده و در اختیار کمیته امداد قرار گرفته و در نهایت رئیس اداره زکات، مدیر کل کمیته امداد (دبیر 

شوراى زکات) و نماینده ولى فقیه (امام جمعه استان) آن را تأیید مى  کنند.
پس از جمع آورى زکات در روستا، هیأت امنا یا شوراى زکات روستا به شوراى زکات شهرستان و 
سپس شوراى زکات استان و در نهایت کمیته امداد امام خمینى(ره) گزارش مى  کند که به چه میزان 
زکات استحصال شده است. سپس این زکات را به کمیته امداد امام تحویل داده و کمیته امداد نیز اصل 
مبلغ را به همراه مبلغى تشویقى به شوراى زکات هر روستا برگردانده تا در آن روستا صرف هزینه هاى 
حمایتى و عمرانى شود. از طرف دیگر در پایان هر سال کمیته امداد مرکزى مبلغ پیشنهادى زکات 
قابل جذب هر استان را به استان ها ابلاغ مى  کند. مبالغ جذب شده در پایان هر سال نباید کمتر از 
زکات پیشنهادى ابلاغى توسط کمیته امداد مرکزى باشد. همان گونه که پیشتر بیان شد براى بررسى 
قانون زکات در ایران، درآمدها و هزینه هاى ناشى از اجراى این قانون را مورد بررسى قرار مى دهیم. 

براى تحلیل، آمارهاى جمع آورى شده را به دو بخش درآمدها و هزینه ها طبقه  بندى مى کنیم.
 6- درآمدها

از سال 1375 زکات زیر نظر سازمان مدیریت و برنامه  ریزي جمع آورى و هزینه مى شد اما در سال 
1383 این امر به کمیته امداد واگذار شد. جدول (2) نشان  دهنده آمار مربوطه است. لازم به ذکر 
است که آمارهاى مربوطه به صورت اجمالى بوده ولى از سال  هاى بعد به صورت جزئى موجود است. 
علت پایین و نوسانی بودن مبالغ زکات در آن سال  ها می تواند عدم اطلاع رسانی کامل، عدم اعتماد به 
مقررات، عدم قانون مربوطه (سال تصویب نهایی 1390 می باشد) و تولیت اجراي آن توسط سازمان 
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برنامه و بودجه بوده که این مهم با اهداف آن هماهنگ نیست.
جدول (2)- مجموع زکات اموال و فطره جمع  آوري شده کشور تا قبل از تصویب قانون زکات 

ارقام به میلیون ریال
ارزش زکاتسالارزش زکاتسالارزش زکاتسال

1375-792051383124181387234404
13806051384228311388679209
138113661385666861389584060
138210613861268141390801260

منبع: حبیبیان و کفشگر، 1395

جدول (3) - زکات جمع آورى شده کشور به تفکیک استان (ارقام به میلیون ریال)

ردیف
استان- 
سال

139192939495969797-91

507042133662980992155072389434097135671211993453فارس1
1241351991793153842065642316083762565305631983689گلستان2

3
خراسان 
رضوى

899951795643124191333911678862187102469531348918

4
آذربایجان 
غربى

925921291341634431764902089542237903496041344007

807882079484708091378701082691025851505571258826مازندران5
132863485952317271228201444242105592673461158334خوزستان6

7
آذربایجان 
شرقى

382541166343115231169581337711487922518181117750

419969576226961993549835652172102928581094559اصفهان8
81646127624161204124734116092167994202653981947کردستان9
36719144450225147695069157492035115631775062سمنان10
563631130121523679790610,530117521112390759089یزد11
8082610223713070710,25896165103846140394757433قزوین12
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ردیف
استان- 
سال

139192939495969797-91

42392102801172578586188486595092140114696460زنجان13
36904865011312715859782949101607152396650225لرستان14
36551740171379066569280778115390124075634409کرمان15
46466108653135185508256255010634391857601879تهران16
7090375715114862133064157517552061--- --- کرمانشاه17

18
خراسان 
شمالى

278645679898564787259713885110106937551136

67257841328446251579565266034591479495780همدان19
264544567887086646555988482017124303490077گیلان20
377967535122208332533079981763125454464791البرز21
140205772267845469574324977603110815418211مرکزى22
200205006750951476855012788035102409409294هرمزگان23
53519845727093022495271814025248208347157اردبیل24

25
سیستان و 
بلوچستان

8000332754426630855433936124375385296417

26
چهارمحال 
و بختیارى

13778303176105532316207795917651312268733

15536159592725421514264803940151049197193بوشهر27

28
کهکیلویه و 
بویر احمد

245098033158033410137403545753791180231

29
خراسان 
جنوبى

8117171873882923048190872617231099163539

7570199122440413111173372272935887140950قم30
878913919296766976103301821721328109235ایلام31

134634726363534458498241457926728353718027492330322169942کل کشور
منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات
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درآمدهاى ناشى از جمع آورى زکات به 3 دسته زکات مال، زکات فطره و زکات مستحبى تقسیم 
مى شود. طبق جدول فوق استان هاى فارس، گلستان، خراسان رضوى، آذربایجان غربى، مازندران، 
خوزستان و آذربایجان شرقى  طى سال  هاى 1391 تا 1397 به ترتیب در رتبه اول تا هفتم و استان هاى 
بوشهر، کهکیلویه و بویر احمد، خراسان جنوبى، قم و ایلام در رتبه  هاى آخراستان هاى کشور قرار دارند.
زکات مال شامل نه قلم کالاى مورد اشاره در منابع فقهى (گندم، جو، خرما، کشمش، گاو، گوسفند، 

شتر، طلا و نقره است). 
در سال 1393، 5 استان فارس، گلستان، خراسان رضوى، اصفهان و آذربایجان شرقى بیشترین 
میزان زکات مال و 5 استان گیلان، کهکیلویه و بویر احمد، تهران، یزد و قم کمترین میزان زکات مال 
جمع شده است. در این سال در کل کشور 2,709 میلیارد ریال و در سال 1396 مبلغ 3637 میلیارد 
ریال زکات مال جمع آورى شده است. زکات فطره، نیز شامل دو بخش سهم سادات و عام مى شود 
که در این جا فقط مجموع آن ها را آورده  ایم. بر اساس آمار سال 1393 مردم استان هاى گلستان، 
کردستان، آذربایجان غربى، فارس و گیلان بیشترین زکات فطره و مردم استان هاى یزد، خراسان 
جنوبى، ایلام، کهکیلویه و بویراحمد و بوشهر کمترین میزان زکات فطره را به کمیته امداد تحویل 
داده اند. اما در سال 1396 شش استان خراسان رضوي، فارس، کردستان، اصفهان، آذربایجان غربی و 
تهران در رتبه اول و شش استان ایلام، یزد، خراسان جنوبی، سمنان، کهکیلویه و بویر احمد و قم در 

رتبه آخر قرار دارند.
زکات مستحبى: به این زکات، شجره طیبه نیز مى  گویند. با توجه به این که طبق نظر مشهور فقها 
پرداخت زکات در مورد برخى محصولات کشاورزى مانند میوه  ها استحباب دارد، همه ساله مقدارى 
زکات مستحبى جمع مى گردد. این زکات شامل انواع میوه ها، برنج، هندوانه، سبزیجات و بقیه اقلام 
مستحبى مى باشد. در سال 1393 با جمع آورى 1,545,854 میلیون ریال زکات مستحبى، استان هاى 
مازندران، یزد، آذربایجان شرقى، تهران و زنجان 5 استان برتر بوده و در نقطه  مقابل استان هاى همدان، 
اردبیل، کردستان و هرمزگان نیز در انتهاى جدول پرداخت  کنندگان زکات مستحبى قرار دارند. اما 
در سال 1396 این مبلغ به 935161 میلیون ریال رسیده که پنج استان خراسان رضوي، فارس، یزد، 
خوزستان در رتبه اول و استان  هاي بوشهر، همدان، خراسان شمالی، ایلام و هرمزگان در رتبه آخر قرار 

دارند. نکته جالب توجه کاهش مبلغ این زکات است.
نوسانی بودن مبالغ جمع  آوري شده زکات می  تواند از نوسانی بودن بود محصولاتی زکوي بالاخص 
گندم ویا قیمت آنها باشد که این عوامل به نوعی بیرونی هستند اما دو عاملی که می  توان آنها را درونی و 
مرتبط با قانون زکات دانست، جدید بودن قانون است که هنوز به صورت فراگیر به مؤدیان اطلاع رسانی

نشده است و به نظر تبلیغات دیداري مناسبی براي آن انجام نشده است. دلیل دوم در این رابطه مبالغ 
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تشویقی است که در سال 1387 معادل 100٪ زکات جمع آوري شده بوده که این امر سبب گردید تا 
مبلغ غیر زکوي توسط شوراهاي زکات بعضی از روستاها به عنوان زکات پرداخت شود و درسال  هاي 
بعد این مبلغ به 10٪ کاهش یابد و چند سالی است که این مبلغ نیز قطع شده است. ضمن اینکه 
بر اساس اطلاعات جدول (11) این مبلغ به بسیاري از استان  ها اهدا نشده است. به نظر می  رسد 
که این امر براي سال  هاى آینده سبب کاهش مبالغ جمع  آوري شده زکات گردد. اختیاري بودن 
پرداخت زکات می  تواند علت سوم این امر باشد زیرا جمع  آوري زکات به صورت متمرکز و توسط ستاد 
جمع  آوري، الزامی نیست. همچنین در اغلب استان هایى که زکات نقد و کالاى بیشترى جمع آورى 

شده است، مردم زکات بیشترى به صورت انتظامى پرداخته  اند.
     جدول (4)- مبلغ جمع آورى شده از انواع زکات در سال 1393 به تفکیک استان 

(ارقام به میلیون ریال)

زکات زکات فطرهزکات مالنام استانردیف
جمع کلمستحبى

95,57315,640359,596470,809مازندران1
246,44729,42039,517315,384گلستان2
213,32716,26382,829312,419خراسان رضوى3
173,02211,948126,551311,520آذربایجان شرقى4
272,93317,5267,641298,099فارس5
212,7139,67347,233269,619اصفهان6
151,4488,17872,100231,727خوزستان7
153,1303,79568,222225,147سمنان8
66,81210,04695,720172,578زنجان9
139,60519,1014,734163,440آذربایجان غربى10
135,99524,248960161,204کردستان11
3,3832,973146,011152,367یزد12
43,3654,69989,842137,906کرمان13
8,82116,404109,959135,185تهران14
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زکات زکات فطرهزکات مالنام استانردیف
جمع کلمستحبى

112,6748,46110,137131,271لرستان15
87,32814,02229,357130,707قزوین16
27,8596,19288,157122,208البرز17
94,8183,746NA98,564خراسان شمالى18
12,19816,92357,96587,086گیلان19
77,0726,8252,56586,462همدان20
67,5414,4183,76575,725کرمانشاه21
63,3015,3192,31070,930اردبیل22
59,8024,9593,08467,845مرکزى23
39,9733,40817,67361,055چهارمحال و بختیارى24
46,9503,89710450,951هرمزگان25
29,0463,00712,21344,266سیستان و بلوچستان26
23,5632,80012,46638,829خراسان جنوبى27
9,8121,39020,37831,580کهکیلویه و بویر احمد28
18,9681,7948,91329,676ایلام29
20,4061,3835,46627,254بوشهر30
9633,05920,38224,404قم31

2,708,848281,5201,545,8544,536,222جمع  کل
      منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات
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جدول (5) - مبلغ جمع آورى شده از انواع زکات در سال 1396 به تفکیک استان ارقام به 
میلیون ریال

زکات زکات فطرهزکات مالنام استانردیف
جمع کلمستحبى

204465,787333,9114523,89406323,54فارس1
277147,547304,950769375221,49گلستان2
142639,359463,517797,6219900,56آذربایجان غربی3
93230,2331047,185056,7209334,13خوزستان4
36284,73.156562.115405220825خ. رضوي5
62635,260885,1979519,65203040,04اصفهان6
167068,18---105753,9361314,25کردستان7
32061,7549157,6464681,09145900,48آذربایجان شرقی8
65304,1241003,0826095,07132402,27کرمانشاه9
704,176617,3106654,82113976,29یزد10
37758,4323126,3551471,51112356,29کرمان11
9566,6432557,9258583,04100707,6مازندران12
49253,3743276,397696,27100226,03لرستان13
52572,2325717,4521473,599763,18قزوین14
4386,4352733,9638765,7495886,13تهران15
23189,8727710,4542489,1493389,46زنجان16
5106,334921,1679559,3289586,81سمنان17
47320,2540252,7419,787592,69هرمزگان18
65356,1115552,883322,5884231,57خراسان شمالی19
2966,9527203,2951375,2981545,53گیلان20
5061,516224,0558833,1880118,73البرز21
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زکات زکات فطرهزکات مالنام استانردیف
جمع کلمستحبى

46837,5310392,2218110,4975340,24مرکزي22

سیستان 23
20414,8219712,8520566,6460694,31وبلوچستان

27354,2726836,184435,4358625,88همدان24

چهارمحال 25
13531,9614702,4430209,1458443,54وبختیاري

16263,2510562,9412629,3839455,57اردبیل26
14357,719930,654735,0339023,38بوشهر27
6076,584774,2324488,1435338,95کهگیلویه بویراحمد28
2624,76465,0914075,2623165,05خراسان جنوبی29
79883480,1310743,8322211,96قم30
7434,248339,562319,2618093,06ایلام31

3637214,851216404,75935161,951485647,71جمع  کل
منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات

به اعتبار دیگر، کل زکات جمع آورى شده در کشور به صورت هاى نقد، کالا و انتظامى مى باشد. از ابتداى 
سال 1393، تمامى مصارف زکات، تحت دو عنوان حساب نقد و کالا و حساب انتظامى ثبت مى شد.1

استان مازندران به دلیل زکات مستحبى، استان گلستان به دلیل زکات مال و فطره  قابل توجه، استان 
خراسان رضوى نیز به علت زکات مال، استان آذربایجان شرقى نیز به دلیل زکات فطره و مستحبى و 
استان فارس به دلیل زکات مال و زکات فطره در رده هاى بالاى مجموع زکات جمع آورى شده قرار دارند. 
همچنین ظرفیت جذب پایین استان هاى خراسان جنوبى، کهکیلویه و بویر احمد، ایلام، بوشهر و قم عمدتاً 
ناشى از زکات فطره آن ها مى باشد. هر چند در دو استان کهکیلویه و بویر احمد و قم علاوه بر پایین بودن 
زکات فطره جذب شده، زکات مال نیز رقم قابل توجهى نبوده است. از مجموع کل زکات توزیع شده، در 
چهار استان لرستان، قزوین، البرز و فارس میزان زکات جمع شده به صورت انتظامى بیش از زکات جمع 
شده نقد و کالا مى باشد. این امر حاکى از آن است که به نظر هنوز اعتماد عمومى براى جمع آورى زکات 

1. شیوه کار در زکات انتظامى به این صورت است که هیأت امناى مسجد یا عاملین زکات، خود، زکات جمع آورى شده را هزینه و مصرف 
کرده و سپس گزارش هزینه ها را به ستاد احیاء زکات مستقر در کمیته امداد ارائه مى  کنند.
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و توزیع آن توسط نهاد رسمى جلب نشده و مردم هنوز به توزیع سنتى و نهادینه  شده توزیع آن 
پایبندند. شاید اطلاعاتى که مؤدیان از بستگان و نیازمندان نزدیک خود دارند مهم  ترین عامل این 

پدیده باشد. اما این آمارتنها براي سال 1393 وجود دارد.
جدول (6)- مبلغ زکات توزیع شده در سال 1393 به تفکیک موارد هزینه شده                                                          

(ارقام به میلیون ریال)
مجموع زکات توزیع  شدهزکات انتظامىزکات نقد و کالانام استانردیف

340,202130,607470,809مازندران1
219,80195,583315,384گلستان2
167,186145,233312,419خراسان رضوى3
209,681101,839311,520آذربایجان شرقى4
142,479155,621298,099فارس5
155,138114,482269,619اصفهان6
161,65470,073231,727خوزستان7
199,36525,783225,147سمنان8
107,21665,362172,578زنجان9
87,93075,509163,440آذربایجان غربى10
135,29225,912161,204کردستان11
149,8732,494152,367یزد12
91,43946,467137,906کرمان13
123,67411,511135,185تهران14
49,99781,274131,271لرستان15
52,62678,080130,707قزوین16
59,97662,233122,208البرز17
84,96713,59898,564خراسان شمالى18
70,33416,75287,086گیلان19
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مجموع زکات توزیع  شدهزکات انتظامىزکات نقد و کالانام استانردیف

79,1417,32186,462همدان20
49,00226,72375,725کرمانشاه21
38,81832,11270,930اردبیل22
65,2312,61367,845مرکزى23
52,4048,65061,055چهارمحال و بختیارى24
42,21010,74050,951هرمزگان25
36,7347,53144,266سیستان و بلوچستان26
35,9912,83838,829خراسان جنوبى27
27,5444,03631,580کهکیلویه و بویر احمد28
24,7344,94229,676ایلام29
19,3537,90127,254بوشهر30
23,72068424,404قم31

3,101,7181,434,5034,536,222جمع  کل
منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات

7- مصارف زکات
کمیته امداد امام (ره) زکات جمع آورى شده را به دو صورت عمرانى و حمایتى توزیع می  کند. مصارف 
عمرانى که تحت عنوان فى سبیل االله (در راه خدا) هم شناخته مى  شوند، پروژه  هایى را دربر مى گیرند 
که یا با پول زکات جمع آورى شده، این پروژه  ها احداث و ساخته شده  اند و یا با پول زکات جمع آورى 
شده، پروژه هاى قدیمى مورد مرمت و به سازى قرار گرفته  اند. این پروژه  ها شامل مسجد، خانه عالم، 
مدارس علمیه، کتابخانه، فاطمیه/حسینیه/ زینبیه، غسال خانه مى باشد. در این مقاله از ذکر جزئیات این 
پروژه  ها (تعداد و مبالغ هر یک از این پروژه  ها و نیز احداثى یا مرمتى بودن آنها) پرهیز کرده و فقط 
آمار کلى آنها را مورد بحث قرار مى دهیم. مصارف حمایتى نیز شامل جهیزیه، درمان، تحصیل، مسکن، 
آزادى زندانیان و سایر امور است. در این بخش نسبت هزینه هاى حمایتى به کل زکات جمع  آوري شده 
براي استان  هاي کشور براي سال  هاي 1392 تا  1396 (به استثناي سال 1395 که اطلاعات مربوطه 

بدست نیامد) به صورت زیر است:
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جدول (7)- نسبت مصارف حمایتی به کل مبالغ زکات جمع  آوري  شده به تفکیک استان
میانگین سال  ها 1396 1394 1393 1392 استان- سال

32,5 71 45 9 5 آذربایجان شرقى
47,5 84 56 33 17 آذربایجان غربى
36 70 65 9 --- اردبیل

40,75 72 42 21 28 اصفهان
37,5 81 43 11 15 البرز
59,75 86 88 36 29 ایلام
82,25 89 96 63 81 بوشهر
51,75 78 45 32 52 تهران
20,5 59 21 --- 2 خراسان جنوبى
39,75 61 36 25 37 خراسان رضوى
18,5 61 11 --- 2 خراسان شمالى
41,75 65 39 43 20 خوزستان
46,75 59 76 6 46 چهارمحال و بختیارى
25,25 61 28 5 7 زنجان
26,75 68 33 6 --- سمنان
60,5 84 36 56 66 سیستان و بلوچستان
63,25 64 61 45 83 فارس
40,75 62 48 12 41 قزوین

31 56 58 10 --- قم
43 64 44 --- 64 کردستان
46 72 73 16 23 کرمان

61,5 62 79 42 63 کرمانشاه
23,25 40 28 25 --- کهکیلویه و بویر احمد
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میانگین سال  ها 1396 1394 1393 1392 استان- سال
58,75 77 67 41 50 گلستان
91,25 99 100 99 67 گیلان
31,5 70 37 19 --- لرستان
66,5 87 59 43 77 مازندران
33 61 36 10 25 مرکزى

41,75 92 18 17 40 هرمزگان
25,5 62 25 --- 15 همدان
27,75 58 16 2 35 یزد
44,75 70 48 24 37 کل کشور

منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات

مهم ترین نتیجه این جدول روند رو به رشد سهم مخارج حمایتی است. این نشان دهنده آن است 
که مصارف زکات در جهت آنچه که آیات و روایات تأکید دارند هدایت می  شود به نحوي که این نسبت 
طی 5 سال از 37 درصد براي کل کشور به 70 درصد رسیده است. همچنین اطلاعات جدول حاکی 
از آن است که براي دوره 4 ساله در استان  هاي گیلان، بوشهر، مازندران، فارس و کرمانشاه از زکات 

جمع آوري شده بیشترین سهم را به مصارف حمایتی اختصاص دادند.
8-  هزینه هاى جمع آورى زکات

هزینه هاى اجراى قانون زکات نیز خود به دو دسته  هزینه هاى نیروى انسانى (مأموران جمع آورى 
زکات) و هزینه  تبلیغات تقسیم مى شود. آن گونه که در ماده (6) قانون زکات آمده است، هزینه هاى 
اجراى این قانون تا حداکثر ده درصد، از محل وصولى  هاى مربوطه تأمین مى گردد. اما آنچه که در عمل 
اجرا مى شود این است که هزینه   حقوق و دستمزد نیروها (عاملین زکات) از بودجه عمومى و توسط 
دولت تأمین مى شود. لذا هزینه حقوق و دستمزد را در بخش هزینه ها محاسبه نکرده و فقط هزینه  ى 
تبلیغات را بررسى مى  کنیم و متأسفانه آمارى از دیگر هزینه هاى مرتبط وجود ندارد. لازم به ذکر است 
که براى تحلیل صحیح  تر مى  بایست زمانى که پرسنل کمیته امداد و یا دیگر نهادها که درگیر این قانون 
مى  باشند در هزینه هاى مربوطه مورد محاسبه قرار گیرد همچنین منطق اقتصادى حکم مى کند که 
هزینه فرصت دیگر عواملى که در ساختار تشکیلاتى شوراهاى مرکزى، استانى، شهرستان و روستاى 

زکات قرار داشته و یا به صورت داوطلبانه مشغول فعالیتند، نیز باید محاسبه گردد.
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تبلیغات به منظور ترغیب مردم به پرداخت زکات و به منظور فرهنگ  سازى صورت مى گیرد. این 
تبلیغات به 4 دسته تبلیغات دیدارى و شنیدارى (انواع فیلم و مستند، خبر و ... در رادیو و تلویزیون)، 
تبلیغات نوشتارى (چاپ و توزیع کتاب، مجله، نشریه، دیوارنویسى و ...)، تبلیغات گفتارى (سخنرانى) 
و تبلیغات محیطى (نمایشگاه، پیامک، سى دى و ...) صورت گرفته است. در جدول زیر مجموع این 
هزینه ها از بیشترین هزینه تبلیغات به کمترین هزینه تبلیغى آمده است. ضعف اطلاعات آماري در 
این بخش نیز وجود داشته به نحوي که براي سال 1393 تنها هزینه تبلیغات قابل دسبرس بوده و لذا 

مجبوریم نتایج را بر اساس آن تحلیل نماییم.
جدول (8)- مبلغ هزینه  تبلیغات براى اداى زکات در سال 1393 به تفکیک استان

(ارقام به میلیون ریال)

نام استانردیف
جمع 
هزینه ها

نام استانردیف
جمع 
هزینه ها

نام استانردیف
جمع 
هزینه ها

619البرز1,29723یزد10,82512فارس1

کهکیلویه و بویر 1,25524ایلام8,47213گلستان2
567احمد

آذربایجان 3
383قم1,25125اردبیل7,66014شرقى

296مرکزى1,00026اصفهان3,58815خوزستان4
257هرمزگان92227کرمان2,57816کردستان5
182مازندران91128زنجان2,35317تهران6
153گیلان84629سمنان2,23518آذربایجان غربى7

سیستان و 79030بوشهر2,12219خراسان رضوى8
130بلوچستان

چهارمحال و 78931قزوین1,89420کرمانشاه9
106بختیارى

743خراسان جنوبى1,75021خراسان شمالى10
58,071جمع622همدان1,47422لرستان11

منبع: کمیته امداد امام خمینى (ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات.
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اما اطلاعات آمارى هزینه  جمع آورى زکات براى سال 1396 کامل  تر بوده که شامل دو بخش عمده   
هزینه هاى پشتیبانى (خود شامل هزینه هاى خدمات  از قبیل وسیله نقلیه و ...، هزینه  پرداخت حق 
الزحمه مبلغین و هزینه  تجهیزات و ملزومات مصرفى) و هزینه هاى تبلیغى و فرهنگ  سازى (شامل 
همایش  هاى زکات، تجلیل از عاملین و مؤدیان زکات، تبلیغات دیدارى و شنیدارى، نوشتارى، گفتارى 

و محیطى) مى باشد. جدول (9) آمار مربوطه را نشان مى  دهد.
جدول (9)-مبلغ هزینه  جمع آوري زکات در سال 1396 به تفکیک استان

(ارقام به میلیون ریال)

جمعفرهنگىپشتیبانىاستان
4753,21670,795424آذربایجان شرقى
979,89580,731560,62آذربایجان غربى

1863,08755,462618,54اردبیل
904,36182,531086,89اصفهان
963,47353,541317البرز
1052,36538,141590,5ایلام
2092,01678,762770,78بوشهر
50976,1250976,1250976,12تهران

350,29707,961058,25چهارمحال و بختیارى
4544,1972,95517خراسان جنوبى
1221,46668,541890خراسان رضوى
2160,31432,863593,15خراسان شمالى
1070,77454,581525,34خوزستان
1546,47211,531758زنجان
50976,12675,791974سمنان

2923,072514,935438سیستان وبلوچستان
1263,26957,742221فارس
403,291516,791920,08قزوین
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جمعفرهنگىپشتیبانىاستان
1947,731400,273348قـم

1604,11508,892113کردستان
483,341678,552161,89کرمان
856,11705,891562کرمانشاه

3461,951064,054526کهکیلویه وبویراحمد
2403,37348,112751,48گلستان
1136,611546,392683گیلان
2045,1292,462137,58لرستان
546,251341,751888مازندران
1302,73943,272246مرکزى
998,88953,821952,69هرمزگان
1239,641107,362347همدان
856,11705,891562یزد

50976,1227107,53کل کشور
منبع: کمیته امداد امام خمینى (ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات. 

9- مقایسه درآمدها و هزینه هاى اجراى قانون زکات
همچنان که در بخش هاى قبلى بیان گردید هزینه  اجراى این قانون در قالب هزینه هاى کمیته امداد 
محاسبه گردیده و آمار تمامى اقلام مربوط به آن قابل دسترس نمى باشد و تنها آمار هزینه   تبلیغات 
موجود مى باشد که در این بخش تنها به مقایسه ارقام زکات جمع آورى شده با هزینه تبلیغات  مى  پردازیم. 
گرچه این مقایسه نیز به دلایل زیر مناسب و جامع نمى باشد. اولاً: هزینه تبلیغات، کل هزینه هاى اجراى 
این قانون نمى باشد و در صورتى مى  توان از روش هزینه- فایده استفاده نمود که حداقل کلیه  اطلاعات 
مربوط به هزینه هاى حسابدارى یک طرح قابل دسترس باشد. ثانیاً: از آنجا که زکات به عنوان واجبى از 
واجبات دینى مى باشد و به عنوان واجبى که نهادینه شده و عمده مردم مسلمان بدان عمل مى  کنند، 
نمى توان ادعا کرد که تبلیغات، علت تامّه پرداخت زکات باشد. همان گونه که از جدول مربوطه پیداست، 
ارتباط نه چندان قویى بین میزان هزینه هاى تبلیغات با میزان زکات جمع آورى شده وجود دارد. از 
ده استان برتر پرداخت کننده زکات (مازندران، گلستان، خراسان رضوى، آذربایجان شرقى، فارس، 
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اصفهان، خوزستان، سمنان، زنجان و آذربایجان غربى)، 6 استان گلستان، خراسان رضوى، آذربایجان 
شرقى، فارس، خوزستان و آذربایجان غربى بیشترین هزینه تبلیغات را داشته و چهار استان دیگر جزو 
استان هاى با تبلیغات نسبتاً زیاد نبوده اند. حتى استانى مثل مازندران که بیشترین میزان زکات جذب 
شده در سال 93 را به خود اختصاص داده است، از نظر هزینه هاى تبلیغات جزو 5 استان با کم ترین 

هزینه تبلیغات بوده است.
جدول (10)-  تفاضل بین زکات جمع آورى شده و هزینه تبلیغات در دو سال 1393 و 1396 

به تفکیک استان
(ارقام به میلیون ریال)

13931396استانردیف
303860140477آذربایجان شرقى1
161205218340آذربایجان غربى2
6967936837اردبیل3
268619201953اصفهان4
12158978802البرز5
2842116503ایلام6
2646436253بوشهر7
13283244910تهران8
6094957385چهارمحال و بختیارى9
38086215308خراسان جنوبى10
310297312419خراسان رضوى11
9681480638خراسان شمالى12
228139207809خوزستان13
17166791631زنجان14
22430187913سمنان15
4413655256سیستان و بلوچستان16
287274404103فارس17
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13931396استانردیف
12991897843قزوین18
2402118864قم19
158626164955کردستان20
136984110194کرمان21
73831130840کرمانشاه22
3101330813کهکیلویه و بویراحمد23
306912372470گلستان24
8693378863گیلان25
12979798088لرستان26
47062798820مازندران27
6754973094مرکزى28
5069485640هرمزگان29
8584056279همدان30
151070112414یزد31

44781474845220جمع کل
منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات

به منظور تحلیل بهتر، جدول (11) نشان  دهنده هزینه انجام شده در مقابل 1000 ریال زکات 
جمع آوري شده براي دو سال 1393 و 1396 است. در سال 93 استان هاي مازندران، چهارمحال 
و بختیاري، سیستان و بلوچستان، اصفهان، مرکزي و آذربایجان شرقی این مبلغ کمتر از 5 ریال 
است یعنی در این استان  ها به ازاي هزینه  هاي حسابداري کمتر از 5 ریال، مبلغ 1000 ریال زکات 
جمع آوري شده است. در نقطه مقابل، این مبلغ براي استان  هاي ایلام، فارس و گلستان بیش از 20 ریال

بوده و میانگین این مبلغ براي کل کشور 13 ریال است. براي سال 1396 به دلیل اضافه شدن هزینه 
نیروي پشتیبانی (انسانی)، متوسط هزینه انجام شده به ازاي 1000 ریال مبلغ زکات دریافتی افزایش 
یافته متوسط این هزینه براي سطح کشور به 16 ریال افزایش بافته است. همچنین در هیچ استانی 
مبلغ زیر 5 ریال هزینه نشده است و در قریب نصف استان ها این مبلغ به بیش از 20 ریال رسیده 
است. ضمن اینکه این مبلغ براي استان تهران به 532 ریال رسیده که احتمالاً به دلیل اضافه شدن 
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هزینه  اي ستاد مرکزي احیاي زکات باشد و بالا بودن این مبلغ براي بعضی از استان ها مثل قم خود 
گواه بر ناکارآمدي قانون زکات کشور است که با وجود هزینه  تبلیغات بالا (در سال 1396 مبلغ فوق 
به 150 ریال رسیده) اولاً کل زکات جمع آوري شده در آن جزو پنج استان آخر بوده و ثانیاً  بیشترین 

مبلغ تشویقی (16٪ مبلغ زکات جمع آوري شده) را توانست جذب نماید.
جدول (11)- متوسط هزینه انجام شده به ازاي 1000 ریال زکات کسب شده  براي دو سال 

1393 و 1396 به تفکیک استان
13931396استان13931396استان

17/842/7خراسان شمالى4/637/2آذربایجان شرقى
15/57/3خوزستان13/77/1آذربایجان غربى

5/318/8زنجان17/666/4اردبیل
3/822سمنان3/75/4اصفهان
2/989/6سیستان وبلوچستان5/116/4البرز
36/35/5فارس42/387/9ایلام
619/2قزوین2971بوشهر
15/7150/7قـم17/4531/6تهران

1612/6کردستان1/718/1چهارمحال و بختیارى
6/719/2کرمان19/125خراسان جنوبى
26/711/8کرمانشاه6/881/6خراسان رضوى

4/429/8مرکزى18128/1کهکیلویه وبویراحمد
522/3هرمزگان26/97/3گلستان
7/440همدان1/832/9گیلان
8/513/7یزد11/221/3لرستان
4/018/7مازندران

1315/9کل کشور
منبع: محاسبات پژوهش
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10- بررسى ماده 4 قانون زکات
طبق این ماده، دولت مجاز است هر سال حداقل معادل ریالى  زکات جمع آورى شده را به علاوه ده 
درصد در بودجه سال بعد پیش بینى نموده و در اختیار کمیته امداد امام خمینى(ره) جهت مصارف 
اهداف این قانون قرار دهد. همچنین طبق تبصره یک این ماده،کمیته امداد امام خمینى (ره) مؤظف 
است معادل ریـالى زکات جمع آورى شده در هر محل را به همراه کمک  هاى دولت در صورت اذن 
ولى فقیه به مصرف همان محل برساند. بنابراین طبق این ماده در هر استانى که زکات بیشترى 
جمع آورى شود، مبالغ تشویقى بیشترى نیز به آن استان باید تعلق بگیرد. از میزان پرداخت مبالغ 
تشویقى (معادل) با اهداف حمایتى (براى نیازمندان) آمارى در دست نبوده و فقط آمار مبالغ تشویقى 
(معادل) پرداختى براى مصارف عمرانى موجود است. اگر درصد مبالغ تشویقى به کل زکات جمع آورى 
شده را در نظر بگیریم، قم با 15/77درصد بیشترین مبلغ تشویقى را دریافت کرده است. همچنین به 
استان هاى گلستان، مازندران، گیلان، بوشهر، تهران، اصفهان و سمنان هیچ مبلغى به عنوان تشویقى 
پرداخت نشده است. این که استانى مانند قم که کمترین میزان زکات در آن جمع شده است و 
بالاترین میزان مبالغ تشویقى را (به نسبت زکات جمع آورى شده) دریافت کرده است و از طرفى 
دیگر استان هایى مانند مازندران و گلستان که بیشترین میزان زکات در آن ها جمع آورى شده و قاعدتاً 
بایستى بیشترین میزان مبالغ تشویقى رادریافت کنند، اما هیچ مبلغ تشویقى دریافت نکرده اند، خود 

نشان دهنده انحراف در اجراى این قانون است.
جدول (12)- مبلغ و درصد تشویقى در سال 1393 به تفکیک استان ارقام به میلیون ریال

درصد تشویقىمبلغ تشویقىزکات جمع شدهاستانردیف
24/4043/85015/77قم1
50/9515/43210/66هرمزگان2
152/36714/9929/83یزد3
67/8456/5079/59مرکزى4
31/5803/0209/56کهکیلویه و بویر احمد5
29/6762/6228/83ایلام6
86/4627/4818/65همدان7
70/9304/9246/94اردبیل8
172/57811/6896/77زنجان9
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درصد تشویقىمبلغ تشویقىزکات جمع شدهاستانردیف
161/2049/6585/99کردستان10
75/7254/3695/76کرمانشاه11
137,9067,7215,59کرمان12
98,5645,2355,31خراسان شمالى13
298,09912,9274,33فارس14
163,4406,9994,28آذربایجان غربى15
44,2661,5663,53سیستان و بلوچستان16
131,2714,5573,47لرستان17
122,2083,8743,17البرز18
61,0551,7662,89چهارمحال و بختیارى19
231,7276,6622,87خوزستان20
38,8298662,23خراسان جنوبى21
311,5215,4001,73آذربایجان شرقى22
130,7072,1411,63قزوین23
312,4194,5271,44خراسان رضوى24
315,38400گلستان25
470,80900مازندران26
87,08600گیلان27
27,25400بوشهر28
135,18500تهران29
269,61900اصفهان30
225,14700سمنان31

4,536,218138,7864جمع کل
منبع: کمیته امداد امام خمینى(ره)، دفتر آمار و فناورى اطلاعات 
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11- نتیجه  گیرى و پیشنهادها
طرح زکات در سال 1384 مطرح و پس از چند سال در سال 1390 به قانون تبدیل شد. قانون مذکور 
داراى نقاط قوت و ضعفى است. مهم ترین نقطه قوت قانون، تشکیل بانک ملى اطلاعات زکات است 
(تبصره دو ماده 4) که درآمدها و مصارف زکات را به تفکیک و به طور جزیى در هر استان، شهرستان، 
شهر و دهستان میسر ساخته است. با توجه به این که تا پیش از این حساب  هاى درآمد و هزینه  کردِ 
زکات به نحو کامل ثبت نمى شد، اجراى این قانون شفافیت در امر زکات را تا حد قابل توجهى افزایش 
داده است. گرچه پس از گذشت بیش از هفت سال از تصویب و اجراى قانون مذکور همچنان میزان 
مبالغ معادل (تشویقى) پرداختى به نیازمندان (مصارف حمایتى) همچنان آمارى وجود ندارد. لذا تا 

رسیدن به شفافیت مطلوب در هزینه  کردِ زکات همچنان فاصله وجود دارد.
طبق ماده 4 قانون زکات، دولت مجاز است هر سال، حداقل معادل ریالى زکات جمع شده به علاوه 
ده درصد آن را در اختیار کمیته امداد امام خمینى(ره) قرار دهد. ولى قانون زکات دیگر کشورها 
حاکى از آن است که پرداخت مبالغ تشویقى آن هم به صورت پول نقد  وجود ندارد. زیرا موجب 
مى شود تا شوراهاى زکات  بالاخص در سطح روستا، با جمع آورى وجوه قرض  الحسنه از افراد خیّر و یا 
وجوه دیگر و واریز آن به عنوان زکات در حساب زکات، اقدام به جذب مبالغ تشویقى نموده و ضمن 
برگرداندن وجوه جمع آوري شده، مبلغ تشویقی را براي تهیه کالاي عمومی هزینه نمایند که نوعی 

انحراف انگیزشی در اداي این واجب شرعی است.
مسئله دیگر، بار مالى مبالغ تشویقی است که همه ساله دولت مکلف به پرداخت آن می  باشد که 
باوجود تنگناهاى مالى و کسرى بودجه دولت، اهمیت ویژه  اى پیدا می کند. ضمن اینکه ممکن است 
سبب انحراف اداى فریضه از مسیر الهى آن و فساد ادارى گردد. ادله فوق سبب شد تا الان این مبلغ 

پرداخت نشود. ولى این ماده هنوز در قانون زکات وجود دارد.
همچنین بیان شد که تنها آمار مبالغ تشویقى پرداختى دولت به پروژه  هاى عمرانى موجود است، 
که در صورت معلوم بودن آمار مبالغ تشویقى پرداختى دولت به نیازمندان (حمایتى)، بهتر مى توان 
آثار منفى مربوطه را تحلیل نمود. لذا با توجه به مطالب گفته شده و با توجه به این که در طول اجراى 
این قانون، مؤدیان زکات به دریافت این مبالغ تشویقى از سوى دولت عادت کرده اند، بهتر است دولت 
به تدریج پرداخت مبالغ تشویقى را کاهش دهد و در ابتدا این کار را از حذف مبالغ تشویقى براى 
زکات  هایى که به صورت انتظامى جمع مى شوند (چون احتمال سوء استفاده بیشترى دارند) انجام 

دهد.
نکته قابل تأمل دیگر این قانون، ماده 1 آن است که طبق آن شوراى مرکزى زکات با عضویت افرادى 

تشکیل مى شود که حوزه کارى آن ها هیچ ارتباطى به مسئله زکات ندارد.
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نقطه ضعف دیگر قانون زکات، اجرایى نشدن ماده 7 قانون فوق است. همچنان پس از گذشت 
حدود 8 سال از تصویب این قانون، آیین نامه  هاى اجرایى این قانون کامل نشده است. این مسئله در 
کنار نقطه ضعف پیشین (ماده یک قانون زکات) سبب سردرگمى اعضاى شوراى زکات شده است. به 
عبارت دیگر هنگام تشکیل شوراى زکات به دلیل مرتبط نبودن حیطه فعالیت آن ها با موضوع زکات از 
یک طرف و همچنین نبود هیچ گونه آیین  نامه اجرایى در مورد این قانون از طرف دیگر، کارایى اجراى 
قانون زکات را به شدت کاهش داده و موجب اتلاف منابع مالى و بالا رفتن هزینه فرصت به کارگیرى 

مسئولان غیر مرتبط شده است.
نکته دیگر ماده 6 این قانون است. طبق قانون، قرار بود هزینه هاى ناشى از اجراى این قانون تا 
حداکثر ده درصد، از محل وصولى هاى مربوطه تأمین گردد، اما آن چه که در عمل رخ مى دهد این 
است که هزینه هاى اجراى این قانون نظیر هزینه  حقوق و دستمزد نیروهاى انسانى (عاملین زکات) از 

بودجه دولت تأمین مى شود.
در مجموع، مناسب است ماده 4 این قانون حذف و دو ماده 1 و 6 مورد بازنگرى قرار گرفته و 
آیین نامه  هاى اجرایى که در مواد 6 و 7 قانون به آنها اشاره شد، تدوین و نهایى گردد. همچنین پیشنهاد 
مى شود، در پژوهش  هاى آینده، اجراى این قانون به طور استانى در طول اجراى این قانون بررسى شده 

و روند اجراى آن به طور جزیى کند و کاو شود.
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